
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 6282 Torino, 23/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C. 3 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ANALISI
CHIMICHE  E  BATTERIOLOGICHE  ACQUE  PISCINA  -  PERIODO
OTTOBRE/DICEMBRE  2024  PRESSO  PISCINA TRECATE  DI  VIA VASILE
ALECSANDRI 27/A. INDIZIONE E AFFIDAMENTO PER EURO 2.152,08 IVA
22% COMPRESA. N. CIG B3A3D35928.

Considerato  che  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  (n.  386,
approvato con deliberazione C.C. in data  18/02/2019 n. mecc.  2018 06449/005, esecutiva dal 4
marzo 2019, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 13 febbraio 2023 (DEL
62/2023), esecutiva dal 27 febbraio 2023)attribuisce alla Circoscrizione scrivente la competenza per
la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento. 

Preso atto che gli impianti natatori sono sottoposti alla normativa dettata dall’accordo tra Ministero
della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 16 gennaio 2003 in materia
di igiene e sanità, che prevede la verifica periodica dei requisiti igienico ambientali.

I predetti controlli prevedono, altresì, l’analisi chimica e batteriologica delle acque utilizzate negli
impianti e dei relativi filtri.

Tenuto conto che, tra gli impianti natatori cittadini, la piscina Trecate riveste notevole importanza
per  il  territorio e  che per tale  ragione la  Città  intende assicurare il  servizio,  a  gestione diretta,
assicurando il rispetto dei requisiti igienico ambientali.

La Circoscrizione ritiene opportuno assicurare il servizio di analisi chimica e batteriologica delle
acque, con cadenza mensile, per le tre vasche interne della piscina Trecate, per il periodo di apertura
da ottobre, inizio stagione autunnale fino al 31 dicembre 2024. 

Dato atto che la spesa per il servizio in oggetto è di importo inferiore a Euro 5.000, richiamata la

Pag 1 di 5



legge di Bilancio per l'anno 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145) che con l'articolo 1, comma 130
ha modificato il comma 450 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ha innalzato la soglia
dell'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA)
da Euro 1.000,00 e Euro 5.000,00, non sussiste l'obbligo di verifica della disponibilità del serevizio
nelle convenzioni Consip attive e sul MEPA , nonché di applicare il principio di rotazione ai sensi
dell'art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023.

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10, del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Si è ritenuto pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1,
lett. b), del D.lgs. 36/2023, invitando a presentare offerta con lettera prot. 2950 del 26/09/2024, i
seguenti operatori economici: ALCHIM Sas, LIFE ANALYTICS TORINO Srl e BIOLeader Srl.

Hanno presentato il “Documento di offerta”, entro la data di scadenza prevista per il 07/10/2024, gli
operatori economici: ALCHIM Sas (prot. 3121 del 07/10/2024) e BIOLeader Srl (prot. 3117 del
7/10/2024). E' stata richiesta un'integrazione al preventivo inviato alla Ditta Alchim SAS, per alcune
precisazioni in merito all'offerta (prot. 3159 del 09/10/2024).

A seguito dell’analisi dei preventivi si ritiene congrua e conveniente l’offerta presentata dalla ditta
ALCHIM di Masante Roberto & C. S.a.s. - con sede Legale n Via Roma 26 - 10023 Chieri (To) e
laboratorio in Via Landolfo 4 - 10023 Chieri (To) - C.F./P.I. 05820880010 per un ammontare di
Euro 1.764,00 oltre ad Euro 388,08 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 2.152,08
IVA 22% compresa, con il seguente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l'affidamento.

Visto il  comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente alle Stazioni
Appaltanti  di  operare  fino  al  30/09/2024  -  termine  prorogato  al  31/12/2024  con  successivo
comunicato ANAC del 28/06/2024 - al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
d'importo  inferiore  a  €  5.000,00  acquisendo  i  relativi  CIG  direttamente  sulla  PCP.
Acquisito il CIG nel rispetto delle indicazioni di cui sopra.

Ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art.
18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall'art.
3 della Legge 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla deliberazione n. 556/2017 dell'ANAC
"determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 delle Legge 13 agosto 2010 n. 136".

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all'indizione e all'approvazione
dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2 e dell'art. 50 comma 1
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura del servizio di analisi chimiche e batteriologiche
acque piscina (periodo ottobre/dicembre 2024) presso la Piscina Trecate di Via Vasile Alecsandri
27/a, per un importo di Euro 2.152,08 IVA 22% compresa, alla ditta ALCHIM di Masante Roberto

Pag 2 di 5



& C. S.a.s. - con sede Legale n Via Roma 26 - 10023 Chieri (To) e laboratorio in Via Landolfo 4 -
10023 Chieri (To) - C.F./P.I. 05820880010.

Si dà atto che l'esigibilità dell'obbligazione riferita all'impegno per l'anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs. 126/2014.

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o
strumenti analoghi negli altri stati membri, a seguito del riscontro dei controlli di legge, ai sensi
dell’art.  18,  del  D.Lgs.  36/2023.
 
La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del
DLgs 26/2023, ulteriori servizi alle stesse condizioni del contratto originario, fino a concorrenza del
quinto dell'importo del contratto stesso.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Dato  atto  che  non sussistono,  né  in  capo all'Istruttore,  né in  capo al  R.U.P.,  cause di  conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della
L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs 165/2001. 

Si  dichiara  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Si dà atto che il Responsabile Unico del progetto è il Funzionario in E.Q. Dr.ssa Porzia Ienottico e
che il  Direttore dell'Esecuzione del Contratto,  nonchè Responsabile del Controllo,  è il  referente
Tecnico dell'Impianto Sig. Evangelista Chironna. 

L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.

Richiamati  i  principi  contabili  di  imputazione  delle  spese  di  cui  al  D.  Lgs.n.  118/2011  come
integrati e corretti con il D. Lgs. n. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Pag 3 di 5



• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di attestare che il  servizio oggetto della  negoziazione rientra  nelle  competenze attribuite  dal
Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  (n.  386)  alla  Circoscrizione
scrivente;
2) di dare atto dell’indispensabilità e obbligatorietà del servizio in oggetto, trattandosi di materia di
igiene e sanità pubblica e in previsione dell'ormai imminente apertura della piscina per la stagione
autunnale, dal mese di ottobre;
3)  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  non  sussiste
l'obbligo di verifica della disponibilità delle forniture nelle Convenzioni Consip attive sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3
del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
4) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio in oggetto, come da “Scheda Tecnica” , alla ditta
ALCHIM di Masante Roberto & C. S.a.s. - con sede Legale n Via Roma 26 - 10023 Chieri (To) e
laboratorio in Via Landolfo 4 - 10023 Chieri (To) - C.F./P.I. 05820880010 per un ammontare di
Euro 1.764,00 oltre ad Euro 388,08 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 2.152,08
IVA 22% compresa;
5) di dare atto del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
6)  di  approvare  la  spesa  di  Euro  2.152,08  IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;
7)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Funzionario  in  E.Q.  Dr.ssa  Porzia
Ienottico e che il Direttore dell'Esecuzione del Contratto, nonchè Responsabile del Controllo, è il
referente Tecnico dell'Impianto Sig. Evangelista Chironna;
8) di  dare atto che al presente affidamento non si applica il  termine dilatorio di cui all’art.  55,
comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno
di spesa dell’anno 2024 avverrà entro il 31/12/2024;
9) di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell'ALCHIM di Masante Roberto  & C. S.a.s. - con sede Legale n Via Roma 26 - 10023
Chieri (To) e laboratorio in Via Landolfo 4 - 10023 Chieri (To) - C.F./P.I. 05820880010, verranno
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
10) di dare atto che non sussistono, né in capo all'Istruttore, né in capo al R.U.P., cause di conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della
L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs 165/2001;
11)  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
12)  di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  29  comma  1  del  vigente
Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente
provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto;
13) di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto per gli

Pag 4 di 5



affidamenti di importo non superiore a Euro 40.000,00 avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri stati membri, a seguito del riscontro dei controlli di legge;
14)  di  dare  atto  che,  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All.  1) ai  sensi della
circolare prot. 16298 del 19/12/2012;· 
15) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;
16) di definire che, in caso di mancato perfezionamento del contratto per cause imputabili alla ditta,
l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;
17)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’ art.147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Capitolo/
articolo e

Coel

Resp.
Serviz

io 

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Euro 2.152,08 2024 54450001004 086 31/12/2024 06 01 1 03

Descrizione
capitolo e articolo

Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di servizi – analisi batteriologica dell’acqua delle piscine
comunali- S.R.E. IVA

Conto Finanziario
n°

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri Servizi Ausiliari N.A.C.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 5 di 5









Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Prot._3170_del_10_10_2024_Preventivo_Alchim_5830_Rev1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-10-23T14:48:58+0200
	ANGELO TURIANO


		2024-10-24T02:07:37+0000
	Timestamp-1




